－ 1 －

2024年 10月 30日

各  位

会社名 ヒビノ株式会社

代表者名 代表取締役社長 日比野 晃久

（コード番号 2469 東証スタンダード市場）

問い合わせ先 執行役員ヒビノGMC経営企画グループ

グループ長 大関 靖

（TEL：03-3740-4391）

オーストラリアの音響・映像機器の販売施工会社 InSight Systems Holdings Pty Ltd

の株式の取得（子会社化）及び特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2024 年 10 月 30 日開催の取締役会において、オーストラリアで業務用音響・映像機器等の販

売施工事業を展開する InSight Systems Holdings Pty Ltdの株式を取得し、同社及びその完全子会社で

ある InSight Systems Unit Trust（以下、「InSight Systems社」という。）を連結子会社化することを決

議し、同日付で InSight Systems Holdings Pty Ltd の株主との間で株式譲渡契約を締結いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、InSight Systems Holdings Pty Ltdの資本金の額が当社資本金の額の 100分の 10以上に相当す

ることから、同社は当社の特定子会社となります。

記

１．株式取得の理由

（１）当社グループについて

当社グループは「音と映像で、世界に感動をクリエイトする」をパーパスに掲げ、音響と映像を中

心とした製品・商品の販売及びサービスを展開しています。世界の AV&IT リーダーを目指し、2026

年３月期を最終年度とする４ヵ年の中期経営計画「ビジョン 2025」において海外売上高比率 30％を

目標に据え、海外 M&A を活用した世界４極体制（日本、アジア、北米、欧州）の確立に取り組んでい

ます。

当社グループは現在、音響、映像、照明、制御、ネットワークと取扱い商品を拡充しながら、グル

ープの総合力で、顧客のニーズにワンストップで応えるトータル・ソリューションの提供に注力して

います。近年は、都市再開発や全国各地で進むスタジアム・アリーナの建設計画等を背景に、大型複

合施設を構成する各施設の建築音響に関する設計・施工から、AV&ITシステムの設計・施工、機器販

売までを一手に引き受ける大規模なプロジェクトが増えてきています。当社グループは、こうしたグ

ループ連携によるワンストップ・トータル・ソリューションを世界中で展開していくことを目指して

います。

－ 2 －

（２）InSight Systems社について

2003年に設立された InSight Systems 社は、オーストラリアにおいて業務用音響・映像機器等の

販売施工事業を展開し、業界内で確固たるポジションを築いています。顧客のパートナーとして、施

設の基本構想・基本計画段階から関与し、AV&IT システムの設計・施工、導入、維持保全、運用管理、

リニューアルに至るまで、システムの「ライフサイクルマネジメント」をサポートしています。

InSight Systems 社の強みは、業務用音響・映像分野に精通したチームによるハードウェアのイン

テグレーション力及びソフトウェア開発力に加え、付加価値の高い「マネージドサービス」を提供で

きるところにあります。マネージドサービスとは、システム導入後の運用管理や保守、障害時の対応

を包括的に請け負うサービスです。InSight Systems 社は、自社内ビデオネットワークオペレーショ

ンセンター（VNOC）から顧客のシステムを常時遠隔監視し、また、顧客の施設に保守員を常駐させる

などしてサポートを行っています。教育、ヘルスケア、スポーツ＆エンターテインメント、企業、政

府機関等の顧客に対し、固有のニーズに合わせた最先端の AV&IT システムを実装し、その後のマネ

ージドサービスを通じた長期的な関係を構築することで、機器の増設・更新需要等の取り込みにつな

げています。これらの結果、マネージドサービスによるストック収益が全社売上の 20～30％を構成

し、これにシステム販売によるフロー収益が加わるという安定的な財務基盤を有しています。

（３）事業におけるシナジーについて

InSight Systems 社が当社グループに加わることによるシナジーは、大きく２点あります。

① マネージドサービスの当社グループの顧客への展開

業務用音響・映像機器等の販売施工事業におけるライフサイクルマネジメントの重要性は増し

ており、コンサルタント、システムインテグレーター、マネージドサービスプロバイダーを統合し

たシームレスなサポートが求められています。InSight Systems社の強みであるマネージドサービ

スの技術・ノウハウを活用し、当社グループの既存顧客へのサービスに展開していきます。

② アジア太平洋地域の事業基盤構築

InSight Systems 社をグループ内における AV&IT インテグレーターのモデル会社として位置づ

け、今後も有望なローカル企業を友好的に取り込みながらアジア太平洋地域における拠点を拡大

し、域内ネットワークを構築していきます。将来的には、オーストラリアのみならず、アジア太平

洋地域を視野に入れた販売施工事業の展開を企図しています。

オーストラリアの業務用音響・映像市場は、7,987百万米ドル（2022年）の規模を有し、今後も国

の強力な経済力や人口増加、デジタル変革への投資拡大を追い風に、年率 4.6％の成長が見込まれて

います。本件は、成長市場であるオーストラリア市場へ進出する絶好の機会であり、中期経営計画の

達成の確度を高めることができるものと判断し、株式取得を決定しました。

－ 3 －

２．異動する子会社の概要

（１）InSight Systems Holdings Pty Ltd（純粋持株会社）

① 名 称  InSight Systems Holdings Pty Ltd

② 所 在 地  8/170 Rooks Rd, Vermont Victoria 3133, Australia

③ 代表者の役職・氏名
Executive Director Daniel Baldwin

Executive Director Wayne Schultz

④ 事 業 内 容  純粋持株会社

⑤ 資 本 金  4,805,000豪ドル（約 485百万円）

⑥ 設 立 年 月  2019年 10月

⑦ 大株主及び持株比率
Baldwin Family Trust

Schultz Family Trust

50.0％

50.0％

⑧

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期  2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

純 資 産
10,558 千豪ドル 11,593 千豪ドル 10,019 千豪ドル

(1,066 百万円) (1,171 百万円) (1,012 百万円)

総 資 産
16,027 千豪ドル 15,590 千豪ドル 17,243 千豪ドル

(1,619 百万円) (1,575 百万円) (1,742 百万円)

１ 株 当 た り 純 資 産
2.20豪ドル 2.42豪ドル 2.09豪ドル

(222円) (244円) (211円)

売 上 高
19,116 千豪ドル 24,446 千豪ドル 29,568 千豪ドル

(1,931 百万円) (2,469 百万円) (2,986 百万円)

営 業 利 益
1,219千豪ドル 2,559千豪ドル 3,501千豪ドル

(123百万円) (258百万円) (354百万円)

税 引 前 当 期 純 利 益
1,247千豪ドル 2,534千豪ドル 3,524千豪ドル

(126百万円) (256百万円) (356百万円)

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

862千豪ドル 1,936千豪ドル 2,608千豪ドル

(87百万円) (195百万円) (263百万円)

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益
0.18豪ドル 0.40豪ドル 0.54豪ドル

(18円) (41円) (55円)

１ 株 当 た り 配 当 金
0.19豪ドル 0.19豪ドル 0.75豪ドル

(19円) (19円) (76円)

（注）１豪ドル＝101.00 円にて計算しております。

－ 4 －

（２）InSight Systems Unit Trust

① 名 称  InSight Systems Unit Trust

② 所 在 地  8/170 Rooks Rd, Vermont Victoria 3133, Australia

③ 代表者の役職・氏名
Executive Director Daniel Baldwin

Executive Director Wayne Schultz

④ 事 業 内 容  業務用音響・映像機器の販売・システム設計・施工・メンテナンス

⑤ 資 本 金  10豪ドル（約 1,010円）

⑥ 設 立 年 月  2003年 12月

⑦ 大株主及び持株比率  InSight Systems Holdings Pty Ltd 100.0％

⑧

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 ２（１）⑨をご参照ください。

（注）１豪ドル＝101.00 円にて計算しております。

３．主な株式取得の相手先の概要

（１） 名 称
Baldwin Family Trust

Schultz Family Trust

（２） 所 在 地  8/170 Rooks Rd, Vermont Victoria 3133, Australia

（３）

上場会社と当該信託

と の 間 の 関 係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数  0株 （議決権の数 0個） （所有割合 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数  3,840,080株 （議決権の数 3,840,080個）

（３） 取 得 価 額

普通株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

13,811 千豪ドル

（1,395 百万円）

67百万円

1,462百万円

（４） 異動後の所有株式数  3,840,080株 （議決権の数 3,840,080個） （所有割合 80.0％）

（注）１豪ドル＝101.00 円にて計算しております。

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日  2024年 10月 30日

（２） 契 約 締 結 日  2024年 10月 30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日  2024年 11月 21日（予定）

－ 5 －

６．今後の見通し

本件が 2025 年３月期の当社連結業績に与える影響については現在精査中であり、判明次第速やかに

お知らせいたします。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2024年８月７日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025 年３月期）
58,500 3,500 3,350 1,950

前期連結実績

（2024 年３月期）
50,491 2,814 2,951 1,627